para a contratação da empresa INSITUTO JATOBÁ - 48.780.337/0001-95, mediante dispensa de licitação para a 
contratação de empresa especializada em serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva em Estação de 
Tratamento de Efluentes – ETE, desta Corte de Contas, no valor de R$ 43.200,00 (Quarenta e Três Mil e 
Duzentos Reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza 
de Despesa: 33.90.39.44 (Serviços de Água e Esgoto).   

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICA ser dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, para

[...]

a contratação da empresa INSITUTO JATOBÁ - 48.780.337/0001-95, mediante dispensa de licitação para a 
contratação de empresa especializada em serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva em Estação de 
Tratamento de Efluentes – ETE, desta Corte de Contas, no valor de R$ 43.200,00 (Quarenta e Três Mil e 
Duzentos Reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza 
de Despesa: 33.90.39.44 (Serviços de Água e Esgoto).    

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2025

[...]

curso "Masterclass Planejamento, ETP e Termo de Referência com Inteligência Artificial", que será 
realizado no período de 14 a 16.04.2025, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, conforme solicitado através do 
Memorando nº 15/2025/SEGER/GP (0690925), no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), de acordo com 
a Informação nº 63/2025/DICER/GP (0694923). 

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho Nº 1938/2025/GP/TP (0694305), alusiva à contratação em comento e da

[...]

servidora LUCIANE CAVALCANTE LOPES, matrícula nº 001.657-8A, no curso "Masterclass Planejamento, 
ETP e Termo de Referência com Inteligência Artificial", que será realizado no período de 14 a 16.04.2025, na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, conforme solicitado através do Memorando nº 15/2025/SEGER/GP (0690925), no 

valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da 
Unidade Administrativa); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de 
Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

05.555.382/0001-33 referente à 
inscrição de 04 (quatro) servidores lotados na DICETI no "Curso Jornada Automação Sem Código na 
Prática", que terá início no dia 29 de abril de 2025, em formato online, no valor total, referente às 04 (quatro) 
inscrições, de R$ 7.872,00 (sete mil, oitocentos e setenta e dois reais), de acordo com a Proposta Curso Jornada 
Automação sem Código (0702665). 

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante Despacho nº 2251/2025/GP/TP (0702688), alusiva à contratação em comento e da

[...]

05.555.382/0001-33 
referente à inscrição de 04 (quatro) servidores lotados na DICETI no "Curso Jornada Automação Sem Código 
na Prática", que terá início no dia 29 de abril de 2025, em formato online, no valor total, referente às 04 (quatro) 
inscrições, de R$ 7.872,00 (sete mil, oitocentos e setenta e dois reais), conforme Programa de 
Trabalho: 01.032.0056.2055 (Fiscalização Externa da Arrecadação e Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais 
e Municipais); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); ; Fonte de 
Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos).